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Forskningen er landsdækkende og virker i samtlige 14 amtskommuner, København og Frede- 
riksberg Kommuner samt på Færøerne. 

Til nr. 15 

SF prioriterer den nye generations opvækstvilkår højt, og vi ved, at det stadig væk er kvinderne, 
der tager den største tørn med omsorgen. Derfor mener vi, at omsorgsdage til at passe syge børn 
skal være med fuld løn. Dette kunne måske animere mændene til at tage en større del af dette 
arbejde. Forslaget bør gennemføres ved overenskomstforhandlingerne -  men for at sætte skub i 
sagen er SF indstillet på, at Folketinget sætter gang i ordningen ved at give ret til omsorgsdage med 
en dagpengeydelse fra 1. juli 1995. 

SF's model er, at forældre til børn i alderen 0-6 år hver får 5 årlige omsorgsdage -  altså 101 alt -  
og forældre til børn i alderen 7-11 år hver får 3 omsorgsdage -  altså 6 i alt. Det forventes, at udnyt- 
telsesprocenten i 1995 vil være 20. Dermed vil der blive afholdt omsorgsdage svarende til 
1600-1700 fuldtidsjob. Omkostningerne er ca. 220 mill. kr. Det antages, at halvdelen af dagene vil 
blive genbesat med vikar eller lign. 

Til nr. 16 

Et alvorligt hul i det sociale sikkerhedsnet i Danmark er, at man kun kan få sygedagpenge i et år. 
Hvert år falder 4-5.000 mennesker for denne begrænsning. En del af dem kan få en anden ydelse, 
typisk kontanthjælp, men især gifte oplever en voldsom indtægtnedgang -  ganske uforskyldt. Det 
kan endda dreje sig om mennesker, der afventer sygehusbehandling, selv om dette egentlig strider 
mod lovens hensigt. SF er i satspuljeforhandlingerne kommet igennem med en forbedring i for- 
hold til mennesker, der er ramt af en arbejdsskade, men der er brug for at gå videre. 

Socialkommissionen har foreslået en forlængelse af sygedagpengeperioden fra l til 2 år. SF ser 
ingen grund til ikke at tage skridtet fuldt ud og afskaffe varighedsbegrænsningen, idet det dog 
forudsættes, at indsatsen for at få folk i gang igen gennem behandling og revalidering styrkes. 

Beløbet på 185 mill. kr. er beregnet af Socialministeriet og er netto efter modregning af besparel- 
ser på andre overførselsindkomster. SF finder dog Socialministeriets tal for højt. 

Til nr. 17 

Samfundets indsats på det socialpsykiatriske område er stadig alt for ringe. Dette indebærer, at 
mange psykisk syge lades i stikken, får for sen behandling og udskrives til en tilværelse, hvor alle 
ved, at risikoen for tilbagefald er yderst nærliggende. 

Fremrykningsudvalgets forslag på det socialpsykiatriske område skal gennemføres: Egnede bo- 
liger med personstøtte og døgnkontaktmulighed, aktivitetscentre, undervisningsmuligheder, per- 
sonstøtte i øvrigt (kontaktpersoner). Herudover skal den tværfaglige indsats styrkes såvel i den 
lokale psykiatri som på de psykiatriske afdelinger, så der etableres et reelt terapeutisk tilbud. I dag 
er de helt dominerende stillingskategorier -  også uden for afdelingerne -  læger og sygeplejersker. 
Der mangler socialpædagoger, ergoterapeuter, fysioterapeuter, psykologer og socialrådgivere -  
selvfølgelig med en speciel viden på dette område. Desuden er der brug for en støttemulighed, der 
er tilgængelig døgnet rundt; en samtale på rette tid -  der ikke nødvendigvis er mellem kl. 9 og 16 -  
kan faktisk spare alle parter for unødvendige indlæggelser. 

Til nr. 18 

Narkoområdet er hyllet i mystik. Ingen ved, hvor mange narkomaner vi har. Sundhedsministe- 
riet har ikke engang en klar definition på, hvad en narkoman er. Man kan heller ikke få klare 
oplysninger om, hvor mange politiressourcer narkokriminaliteten og den medfølgende berigelses- 
kriminalitet lægger beslag på. Justitsministeren gætter på, at mindst 300 betjente på årsplan bruger 
deres tid på narko m.m. 

Derudover er en del narkomisbrugere indsat i fængslerne enten for overtrædelse af lov om eufo- 


